
Sexta-feira, 17 DE ABRIL DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32869

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 117 DE 14 DE ABRIL DE 2015
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor FAUSO MENDES DE PAULA, matrícula nº. 
54189550, ocupante do cargo Secretário de Coordenação, para 
responder pela Coordenação do Núcleo de Comunicação Social, 
como substituto eventual, durante a ausência e impedimento da 
titular até a ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 818666

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 116 DE 14 DE ABRIL DE 2015.    
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003 e, 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando de nº 192/2015 de 13/04/2015, 
nos autos do Processo nº 154474/2015.
RESOLVE:    
CONSTITUIR Comissão Técnico Pedagógica da Coordenação de 
Desenvolvimento e Habilidades Profi ssionais-CDHP, composta 
pelos servidores abaixo relacionados, com o objetivo da 
higienização do Sistema de Gestão de Capacitação (SGC), cujas 
competências são:
a) Gerenciar o processo de criação, avaliação, controle 
e tratamento dos elementos que compõem os cursos de 
qualifi cação da EGPA;
b) Criar e gerenciar os critérios de solicitação de criação 
de novos cursos de qualifi cação da EGPA;
c) Defi nir e implantar a metodologia de tratamento dos 
cursos estabelecendo os critérios de ordem de prioridade e de 
sua classifi cação;
d) Gerenciar cursos no Sistema de Gestão de Capacitação 
(SGC), com inserção, alteração, substituição, reserva inativação 
etc.

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO
5917592 Telma de Carvalho lobo Presidente
54196491 Jefferson Vieira Siade Vice Presidente
57209265 Luciana Rodrigues Ferreira Membro
57211100 Daniela Fumie Yoshitome Membro
54197344 Roseane Correa Gomes Membro
5453437 Luiza Helena da Costa 

Bezerra
Membro

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 818624

PORTARIA Nº. 119   DE 16 DE ABRIL DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o despacho da Folha nº. 05, de 16/04/2015, 
constantes nos autos do processo 2015/160984.
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor RODOLFO FIEL DE SOUSA, matrícula nº. 
55586294, pela servidora RAIMUNDA ASSUNÇÃO DE BARROS 
LIMA, matrícula nº. 5413842, como Membro da comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar - PAD, instaurado através da 
Portaria nº. 082/2015 de 11/02/2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará - DOE nº. 32830 de 19/02/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 818720
PORTARIA Nº. 120  DE 16 DE ABRIL DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o previsto no Artigo 208 da Lei Estadual nº 
5.810/1994;
CONSIDERANDO o memorando nº. 001/2015 - CPAD/DG, de 
16/04/2015.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
do Processo nº. 160984/2015, designado pela Portaria nº. 
082/2015 de 11/02/2015, publicada no DOE nº. 32830 de 
19/022015, em virtude da necessidade de estender a apuração 
dos fatos relacionados no referido processo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral
Av. Almirante Barroso, 4314. Bairro: Souza. CEP: 66613-710. 
Belém - PA.

Protocolo 818794

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE ICMS - 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330001750, DE 16 DE ABRIL DE 2015
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2015330001532, de 02 de 
março de 2015, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: MARIA ISABEL PEREIRA DE OLIVEIRA.
CPF: 691.583.632-20.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EXL CVT.

Protocolo 818554

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330001733, DE 13 DE ABRIL DE 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANGELO CORREA DA SILVA.
CPF: 713.451.752-72.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS.
CHASSI: 93HFB2630EZ184400.
PORTARIA Nº 2015330001732, DE 13 DE ABRIL DE 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SHEILA REGINA ABREU DE ALMEIDA.
CPF: 677.200.803-00.
MARCA/MODELO: HONDA/CIVIC LXS.
CHASSI: 93HFA16307Z201793.
PORTARIA Nº 2015330001734, DE 14 DE ABRIL DE 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RAQUEL LEITAO BITAR GRISOLIA.
CPF: 305.725.922-72.
MARCA/MODELO: RENAULT/SANDERO PR1616VA.
CHASSI: 93YBSR8VACJ267687.
PORTARIA Nº 2015330001739, DE 14 DE ABRIL DE 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RENATA DE OLIVEIRA CAVALCANTE FERNANDES.

CPF: 250.948.402-82.
MARCA/MODELO: VW/UP BLACK WHITE RED SA.
CHASSI: 9BWAG4121FT597275.
PORTARIA Nº 2015330001735, DE 14 DE ABRIL DE 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: THEREZA CHRISTINA BRAGA FRADE.
CPF: 086.347.908-19.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX FLEX.
CHASSI: 93HGM2640BZ207565.
PORTARIA Nº 2015330001740, DE 15 DE ABRIL DE 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ARLENE DE JESUS COSTA.
CPF: 451.804.312-04.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EXL CVT.
CHASSI: 93HGK5870FZ256326.
PORTARIA Nº 2015330001741, DE 15 DE ABRIL DE 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: FABIO LUCIANO PEREIRA MESCOUTO.
CPF: 675.286.352-00.
MARCA/MODELO: VW/NOVO CROSSFOX SA.
CHASSI: 9BWAL45Z5F4063449.
PORTARIA Nº 2015330001749, DE 16 DE ABRIL DE 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EDSON FARIAS SANTOS JUNIOR.
CPF: 579.513.062-15.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD197163F3222094.
PORTARIA Nº 2015330001748, DE 16 DE ABRIL DE 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GILMARA DA COSTA CAMPELO.
CPF: 682.864.812-91.
MARCA/MODELO: VW/GOL 1.6 POWER.
CHASSI: 9BWAB05U0CT049444.

Protocolo 818555

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2015330001738, DE 14 DE ABRIL DE 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: EGIBERTO LOUCHARD DA CUNHA.
CPF: 536.188.582-72.
MARCA/MODELO: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$53.842,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$41.244,25.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
JOANA LOUCHARD DA CUNHA SILVA CNH: 339357590
ISOLDA LOY LOUCHARD DA CUNHA CNH: 2601254283
PORTARIA Nº 2015330001744, DE 15 DE ABRIL DE 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MAURO MIKIO MIYAGAWA.
CPF: 853.189.492-15.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L MT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$59.790,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$43.682,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
MARIO MINORU MIYAGAWA CNH: 78662078
GUILHERME DE OLIVEIRA VILLELA CNH: 5158767781
PATRICIA NAOMI MIYAGAWA CNH: 3210530304
PORTARIA Nº 2015330001747, DE 16 DE ABRIL DE 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 


